riscontro con *genus exercitus* si vede quale sia il vero valore della parola (conforme, del resto, alla sua etimologia): « effettivo di guerra », « forze »; *genus ex.* si riferisce alla « qualità » o « condizione » di quelle truppe, che erano le due legioni, che già combattevano sotto Cesare. — *id... egi, ne, feci... di tutto per non*. — *eis rebus*, « con quei mezzi ». — *valere*, « vincere ». — *causa*, « bontà della causa ». — *lacertis et viribus*, endiadi, « con la forza materiale ». E letteralmente? — *fracti*, « spezzati », *abiecti*, « avviliti ». — *initia*, « sul principio »; e *belli civilis* diventa oggetto. — *extrema*, « sulla fine ». — *non persequi*, « ci rinunzia ».

3. *genera*, « gruppi ». — *distractos*, « divisi » (*esse d.*, « si son divisi »). — *duceres*, « reputavi »; congiuntivo, perchè *qui* = *cum tu*. — *vel dicam*, « anzi ». Non potrebbe usarsi qui *immo*, perchè si tratta di gradazione, non di opposizione. — *ratio*, « maniera di comportarsi ». — *quemdam modum*, letteralmente: « un certo limite »; oppure « certi limiti ». Noi diciamo anche: « i suoi limiti ». — *penes quem etc.*, evita di nominare Cesare. — *quod vereretur*, « il temere » o anche « il timore ». — *ipse etc.* Cic. si era riconciliato con Cesare.

fecerim. Sed tamen, si iam ita constituisses, ut abesse perpetuo mallet quam ea, quae nolles, videre, tamen id cogitare deberes, ubicumque esses, te fore in eius ipsius, quem fugeres, potestate. Qui si facile passurus esset te carentem patria et fortunis tuis quiete et libere vivere, cogitandum tibi tamen esset, Romaene et domi tuae, cuicumodi res esset, an Mytilenis aut Rhodi mallet vivere. Sed, cum ita late pateat eius potestas, quem veremur, ut terrarum orbem complexa sit, nonne mavis sine periculo tuae domi esse quam cum periculo alienae? Equidem, etiamsi oppetenda mors esset, domi atque in patria mallet quam in externis atque alienis locis. Hoc idem omnes, qui te diligunt, sentiunt; quorum est magna pro tuis maximis clarissimisque virtutibus multitudo. Habemus etiam
 5 rationem rei familiaris tuae, quam dissupari nolumus. Nam, etsi nullam potest accipere iniuriam, quae futura perpetua sit, propterea quod neque is, qui tenet rem publicam, patietur neque ipsa res publica, tamen impetum praedonum in tuas fortunas fieri nolo; ii autem qui essent, auderem scribere, nisi te intellegere confiderem.

Hic te unius sollicitudines, unius etiam multae et assiduae
 6 lacrimae, C. Marcelli, fratris optimi, deprecantur. Nos cura et dolore proximi sumus, precibus tardiores, quod ius adeundi, cum ipsi deprecatione eguerimus, non habemus; gratia tantum possumus quantum victi; sed tamen consilio, studio Marcello non desumus. A tuis reliquis non adhibemur; ad omnia parati sumus.